Ofício nº 03/2026

À

Secretaria/Departamento Municipal de Trânsito

A/C Sr. Mário

Assunto: Solicitação de faixa amarela e placa de Embarque e Desembarque

Venho, por meio deste ofício, solicitar a implantação de faixa amarela junto ao

meio-fio, bem como a instalação de placa indicativa de Embarque e Desembarque, na

Avenida Nesralla Rubez, nº 850 – Centro, frente ao Colégio Educacional Santa

Terezinha Ltda

A presente solicitação justifica-se pela necessidade de organizar o fluxo de

veículos no local, garantindo maior segurança e acessibilidade para usuários, além de

evitar paradas irregulares que venham causar transtornos ao trânsito e aos pedestres.

Ressalta-se que a sinalização adequada contribuirá para a melhoria da mobilidade

urbana, facilitando operações rápidas de embarque e desembarque sem prejuízo à fluidez

do tráfego.

Diante do exposto, solicito a análise técnica e, se possível, o atendimento desta

demanda com a maior brevidade.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para quaisquer

esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Plenário Dr. Orlando Freire de Faria, 15 de Janeiro de 2026

Vereador Paulo Filipe da Silva Almeida

Presidente da Câmara Municipal de Cruzeiro

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003100360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003100360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003100360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310033003100360035003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Paulo Filipe da Silva Almeida em 15/01/2026 16:19

Checksum: A1EDDF884937921B40874DBA13A313D4CEBC3F9373CC192950444D4A4BA9FF0B

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003100360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.